



Skatteminister Morten Bødskov

20. december 2019 • CB/ASD

Kære Morten Bødskov

Jeg skriver til dig, fordi vi i Ældre Sagen er blevet opmærksomme på, at Skattestyrelsen har sendt et udkast til ”styresignal” i høring. I styresignalet præciseres det, at der ikke er fradragsret for bidrag til a-kasse for personer over folkepensionsalderen. Ældre Sagen har dog ikke fået udkastet til styresignal i høring.

Ældre Sagen finder det ude af trit med tiden at ville afskære fradragsretten for medlemsbidrag for seniormedlemskab i a-kasser. Det sender efter Ældre Sagens opfattelse et særdeles uhensigtsmæssigt signal til de mennesker, der ønsker at fortsætte med at have tilknytning til arbejdsmarkedet og deres a-kasse, efter de har nået folkepensionsalderen. Og det harmonerer på ingen måde med de mange politiske ønsker om og behovet for, at flere skal arbejde længere. Der bør tværtimod gøres mere for at give flere mennesker lyst til og mulighed for at fortsætte med at arbejde - også efter de har rundet alderen for folkepension.

Før 2017 blev man automatisk meldt ud af a-kassen, når man nåede folkepensionsalderen. Siden 2017 har man haft mulighed for at overgå til et seniormedlemskab, når man når folkepensionsalderen. Seniormedlemskabet giver ret til samtaler og hjælp til jobsøgning af sin a-kasse, hvilket er positivt, men det giver ikke ret til dagpenge i tilfælde af arbejdsløshed. Det er uagtet, at man vil fortsætte med at være aktiv på arbejdsmarkedet, og at man ikke har intentioner om at gå på folkepension.

Muligheden for seniormedlemskabet er et skridt i den rigtige retning, men vi er desværre ikke i mål endnu med at få et rummeligt arbejdsmarked med plads til alle. Aldersgrænsen for retten til dagpenge sender desværre fortsat et signal om, at man ikke er lige så meget værd på arbejdsmarkedet som andre, alene fordi man har nået en bestemt alder.

I Ældre Sagen hører vi med jævne mellemrum fra medlemmer, som er kede af og frustrerede over, at de ikke længere kan fortsætte som almindelige medlemmer i deres a-kasse. De har ingen intentioner om at gå på pension. De vil bare gerne arbejde og have et sikkerhedsnet under dem, som yngre har, i tilfælde af at de skulle gå hen og blive arbejdsløse i en kort periode. Hvis de bliver arbejdsløse og ikke har mulighed for at få dagpenge, føler de sig ofte presset til at forlade arbejdsmarkedet helt – og tidligere end ønsket.

Så længe man er aktiv på arbejdsmarkedet, bør man efter Ældre Sagens mening have adgang til samme ydelser og muligheder som alle andre i arbejdsstyrken, selvom man har

nået folkepensionsalderen. Heri skal det selvfølgelig forstås, at der ikke skal være mulighed for dobbeltforsørgelse i form af dagpenge og folkepension på samme tid. Med retten til dagpenge for personer over folkepensionsalderen følger naturligvis også pligten til at være aktivt jobsøgende, deltage i aktive tilbud og tage imod anvist arbejde m.v. Personer over folkepensionsalderen skal opfylde samme krav og forpligtelser for at kunne få dagpenge som øvrige erhvervsaktive.

En ændring vil bidrage til, at personer over folkepensionsalderen ikke bliver skubbet ufri-villigt ud af arbejdsmarkedet. Samtidig vil det sende et klart og positivt signal om, at man ikke kan måle en persons arbejdsevne og kompetencer ud fra en fødselsdato. I en tid, hvor vi gerne vil have seniorer til at arbejde længere, og flere og flere virksomheder mangler ar-bejdskraft, er dette et vigtigt signal at sende.

Da personer over folkepensionsalderen efter gældende regler ikke kan bevare dagpengeret-ten, selvom de er seniormedlemmer af en a-kasse, opfordrer jeg dig til at ændre pensions-beskatningsloven eller ligningsloven, så der ikke er tvivl om, at der er fradragsret for bidrag til en a-kasse, også når man har passeret folkepensionsalderen, selvom medlemskabet - efter de nuværende regler - ikke giver ret til dagpenge.

Venlig hilsen



Bjarne Hastrup  
Adm. direktør

Kopi til medlemmerne af skatteudvalget og beskæftigelsesudvalget